QUE PRESENTARAN LAS JUSTIFICACIONES Y ACLARACIONES DE SU INTENCIÓN, 

RECIBIÉNDOSE LAS MISMAS DENTRO DEL PLAZO OTORGADO.  

DEL ANÁLISIS DE DICHA REVISIÓN, SE DESPRENDE LA EXISTENCIA DE UNA (1) 

OBSERVACIÓN DE ÍNDOLE FINANCIERA DEL APARTADO DE GESTIÓN 

FINANCIERA QUE NO FUE SOLVENTADA, POR UN MONTO DE $77,395 (SETENTA Y 

SIETE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS, 00/100 M.N.), Y NO SE 

GENERÓ NINGUNA OBSERVACIÓN DE CARÁCTER ECONÓMICO, SUSCEPTIBLE DE 

CAUSAR PRESUNTAMENTE DAÑOS Y PERJUICIOS A LA HACIENDA PÚBLICA O 

PATRIMONIO DEL ENTE, Y POR CONSIGUIENTE, DE PROBABLES 

RECUPERACIONES. 

VI.- OBSERVACIONES CON ACCIÓN DE INTERPOSICIÓN DE DENUNCIA PENAL.

[...]

GESTIÓN O CONTROL INTERNO, PARA UN TOTAL DE DOCE (12) ACCIONES A 

CARGO DE LA AUDITORÍA SUPERIOR DEL ESTADO.  EN MATERIA DE GESTIÓN 

FINANCIERA, DE LAS SEIS (6) OBSERVACIONES SUBSISTENTES, CINCO (5) SON 

NORMATIVAS Y UNA (1) FINANCIERA, QUE EN SU CONJUNTO REPRESENTAN 

MONTOS NO SOLVENTADOS POR $ 77,395 (SETENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS 

NOVENTA Y CINCO PESOS, 00/100, M.N.). COMO YA SE COMENTÓ, NO SE 

DETECTARON OBSERVACIONES ECONÓMICAS POR LO QUE NO HAY MONTOS 

SUSCEPTIBLES DE RECUPERACIONES A FAVOR DE LA HACIENDA PÚBLICA O 

PATRIMONIO DEL ENTE PÚBLICO. ESTO SE RELACIONA CON LAS 

OBSERVACIONES REFERIDAS EN LA FRACCIÓN III DEL APARTADO DE 

ANTECEDENTES DE ESTE DICTAMEN. AHORA BIEN, CONSIDERANDO QUE EL 

ENTE PÚBLICO TUVO INGRESOS TOTALES DURANTE EL EJERCICIO FISCAL QUE 

SE ANALIZA, EQUIVALENTES A $33,418 (TREINTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 

DIECIOCHO PESOS, 00/100 M.N.), SIGNIFICA QUE LOS MONTOS NO SOLVENTADOS 

ANTERIORMENTE REFERIDOS, REPRESENTAN EL 231.6 % (DOSCIENTOS TREINTA 

Y UNO PUNTO SEIS POR CIENTO) DE LOS INGRESOS TOTALES DEL ENTE PÚBLICO 

DURANTE DICHO EJERCICIO 2017, EN RELACIÓN SOLAMENTE CON LAS 

OBSERVACIONES DE CARÁCTER FINANCIERO. LO ANTERIOR, SIN CONSIDERAR 

QUE EL PROPIO INFORME DE RESULTADOS CONSIGNA POR CONCEPTO DE 

GASTOS Y PÉRDIDAS DEL ENTE PÚBLICO, UN TOTAL DE $ 15,134 (QUINCE MIL 

CIENTO TREINTA Y CUATRO PESOS, 00/100 M.N.). SIN EMBARGO,  POR OTRO 

LADO, ES TAMBIÉN DE CONSIDERARSE, QUE DEL RESULTADO Y ANÁLISIS 

EFECTUADO DENTRO DEL INFORME DE RESULTADOS GENERADO POR LA 

AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO, ESTA COMISIÓN DICTAMINADORA HA 

CONSIDERADO OBSERVAR Y DETERMINAR QUE NO EXISTIERON AFECTACIONES